
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
OSM – CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 88.633.680/0002-02, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, , para prestação de serviços de assistência técnica, 
consultoria, manutenção preventiva, corretiva, adaptativa e 
evolutiva do Sistema de Gestão de Pessoas – MENTORH, referente 
ao processo 2012.001.001.500 - Belém, 27/03/2012. Antônio 
Álvaro Garcia Brito -Secretário de Administração do TJ/PA
Ratifi cação// A Excelentíssima Desembargadora, Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. 
Belém 27/03/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 032/2012 - TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362929

Extrato de Contrato nº. 032/2012 - TJPA// Partes: TJ/
PA e a Empresa OSM Consultoria e Sistemas Ltda// CNPJ 
88.633.680/0002-02// Objeto do Contrato: Prestação de serviços 
de assistência técnica, consultoria, manutenção preventiva, 
corretiva, adaptativa e evolutiva do Sistema de Gestão de 
Pessoas - MENTORH// Modalidade de Licitação:Inexigibilidade 
de Licitação art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93// Valor mensal 
estimado do Contrato: R$18.714,26// Dotação Orçamentária: 
02.126.1337.1893, Fonte: 0118, Natureza da Despesa: 
339039// Vigência do Contrato: 02/04/2011 a 01/04/2012// 
Data de assinatura: 02/04/2012// Foro:Belém-PA// Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração// Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo - Secretária de Planejamento.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363204

Extrato de Convênio nº. 002/2012-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, a empresa Vale S/A CNPJ nº 
33.592.510/0372-36, a Associação dos Magistrados do Pará 
CNPJ nº 05.078.449/0001-96, a Universidade Federal do Pará 
CNPJ nº 34.621.748/0001-23, e como interveniente a Escola 
Superior da Magistratura do Estado do Pará// Objeto: estabelecer 
parceria para a realização de Curso de Especialização em Direito 
Agroambiental e Minerário, na modalidade de pós-graduação lato 
sensu, com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) 
horas-aula, destinados aos magistrados do Poder Judiciário do 
Estado do Pará, ministrado pela Universidade Federal do Pará.///
Vigência: 02 (dois) anos, a contar da data de sua publicação 
//Valor: 300.000,00//Data da assinatura: 09/04/2012// 
Responsável pela assinatura: Desembargadora Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJ/PA

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361698

EDITAL Nº 072/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 882722009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Sandra 
Cascaes Ferreira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Sandra Cascaes Ferreira, 
responsável pelo Fundo Municipal de Educação/FUNDEB de 
Concórdia do Pará, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 882722009-00, referente 
à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício 
fi nanceiro, sob pena de revelia.
Belém, 21 de março de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/ 2ª Controladoria
* Edital republicado por apresentar incorreções nas publicações 
no DOE, dias 21/03, 26/03 e 30/03/2012, edições nºs. 32121, 
32124 e 32128, respectivamente.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362649

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 062/2012
Data de Admissão: 01/04/2011

Nome do Servidor         Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
TACILENO OLIVEIRA DE MORAES                       TÉC INFORMÁTICA-OPERADOR           
31/03/2013  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362650

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 063/2012
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TATIANE DO SOCORRO FERREIRA SANTA BRÍGIDA         TÉCNICO AUX CONTROLE 
EXTERNO       31/03/2013  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362667
PORTARIA Nº26.182 DE 03-04-12

DESIGNAR a servidora VANESSA CARDOSO DE LIMA, 
Assistente de Direção NM-01, matrícula nº 0100916, para 
prestar serviços em regime de Dedicação Exclusiva, atribuindo-
lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por cento) do vencimento 
base, a partir de 02-04-2012.

PORTARIA Nº26.185 DE 03-04-12
DESIGNAR o servidor CARLOS RAPHAEL BARBALHO 
OLIVEIRA, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula 
nº 0100755, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 02-04-2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362603

Ato: 39/2012
Término Vínculo: 28/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I 
E ART. 59 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94, A CONTAR 
DE 28/3/2012.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362611

Ato: 38/2012
Data : 30/03/2012
Fundamento Legal: APOSENTAR, VOLUNTARIAMENTE, A 
CONTAR DE 28/03/2012, NOS TERMOS DO ART. 3º, INCISOS I, 
II, III E PARÁGRAFO ÚNICO DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
47/2005, COMBINADO COM O ART. 54-C DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 39/2002, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 51/2006.
Nome do Servidor: SILVANA SOUZA MENDONÇA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 999275
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 19.535,27
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362643
PORTARIA N° 1343/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/8/2012, para o 
período de 14/5 a 12/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1345/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 022/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
para análise técnica das propostas o servidor MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1346/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 002/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
para a análise técnica das propostas as servidoras SYMARA 
MENDES PIEDADE CUNHA e ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1347/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA 
MENDES LAURIA para ofi ciar em audiências de atribuição do 10º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em atuação 
conjunta, no período de 1º a 7/2/2012; e em caráter cumulativo, 
exercer o 18º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, 
em virtude da designação da Promotora de Justiça SUMAYA 
SAADY MORHY PEREIRA para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 1º/2 a 4/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1348/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ROSANA PURIFICAÇÃO 
DE MORAES CHAVES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio, MP.FG-3, designada pela Portaria n° 173/2011-MP/PGJ, 
de 20/1/2011, a contar de 22/3/2012.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1349/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo MARCO AURÉLIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, MP.FG-3, a contar de 22/3/2012, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1350/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 046/2012-GAB.SEC.ADJ.OP, 
protocolizado sob o nº 11041/2012, em 22/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para, como representante do Ministério Público, 
participar da Reunião de Elaboração do Plano Operacional de 
Trânsito para o Estado do Pará, no dia 27/3/2012, às 15h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


